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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je supervize jako možná prevence syndromu vyhoření v oblasti

práce zdravotně sociálního pracovníka v nemocnici. Cíl práce je zaměřen na výskyt

syndromu vyhoření u zdravotně sociálních pracovníků v nemocnicích v České republice,

jejich informovanost o syndromu vyhoření a znalosti jeho možné prevence.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část představuje

syndrom vyhoření, jeho příznaky, diagnostiku, fáze, rozvoj a prevenci. Popisuje supervizi,

její funkce, cíle, formy, přístupy, techniky a její aktéry. V teoretické části je také

definována pomáhající profese zdravotně sociálního pracovníka. Praktická část přináší

výsledky kvantitativního šetření pomocí techniky dotazníku u zdravotně sociálních

pracovníků poskytujících sociální práci v zdravotnickém zařízení.

Klíčová slova: supervize, syndrom vyhoření, zdravotně sociální pracovník, nemocnice,

prevence

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is supervision as a possible prevention of burnout

syndrome in the field of work of a health and social worker in a hospital. The aim of the

work is focused on the occurrence of burnout syndrome among health and social workers

in hospitals in the Czech Republic, their awareness of burnout syndrome and knowledge of

its possible prevention.

The work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part presents

the burnout syndrome, its symptoms, diagnosis, stages, development and prevention. It

describes supervision, its functions, goals, forms, approaches, techniques and its actors.

The helping profession of a health and social worker is also defined in the theoretical part.

The practical part brings the results of a quantitative investigation using the questionnaire

technique among health and social workers providing social work in a medical facility.

Key words: supervision, burnout syndrome, health and social worker, hospital, prevention
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce je věnována supervizi jako možné prevenci syndromu

vyhoření u zdravotně sociálních pracovníků v nemocnicích v České republice. Cílem práce

je zjistit výskyt syndromu vyhoření u zdravotně sociálních pracovníků v nemocnicích,

jejich informovanost o syndromu vyhoření a znalosti jeho možné prevence v rámci využití

metody sociální práce, supervize. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je věnována syndromu vyhoření, jeho příznakům,

diagnostice, jednotlivým fázím, rozvoji a prevenci. Popisuje také supervizi, její funkce,

cíle, formy, přístupy a její aktéry. Představena je zde též definice pomáhající profese

zdravotně sociálního pracovníka a etické principy zdravotně sociální práce, včetně

zdravotně sociální práce v nemocnici.

Supervize je aplikována do mnoha oblastí pomáhajících profesí, které spojuje osobní vztah

s klientem. Je procesem, který dává pracovníkům možnost otevřeně hovořit o práci,

problémech a situacích, které s ní souvisejí. Umožňuje získat sebereflexi, poskytnout

možnosti ke zkvalitnění práce s lidmi, podpořit profesní rozvoj a motivaci k práci.

V dnešní době je trend profesionalizovat pomáhající profese, což sebou nese větší nároky

na pracovníky, zejména na jejich kompetence a další profesionální rozvoj. Mnozí

pracovníci se cítí vyčerpáni díky každodennímu střetávání se s problémy svých klientů.

Mají pocit, že svou práci nezvládají, nemají klientům, co nabídnout a cítí se vyhoření, i

když je, s terminem syndrom vyhoření , většina lidí v různé míře obeznámena. V praxi se

na tento jev pod množstvím pracovních nároků a různých situací zapomíná . Potřeba využití

supervize tedy vyplývá z profesionálního přístupu v práci s lidmi. Pomáhá nám při hledání

alternativních řešení problémů, je prostředkem ke zkvalitnění práce s klienty a také se

domníváme, že je důležitou součástí prevence zdraví pracovníků v pomáhajících profesích.

Supervizi je tedy možné z tohoto hlediska považovat za důležitou součást výkonu jak

zdravotní, tak sociální práce. V sociální práci se s ní setkáváme často, jelikož je ukotvena

ve Vyhlášce č. 505/2006 Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. e tomu tak ale i

ve zdravotnictví? Z tohoto důvodu nás zajímá, jakou zkušenost mají zdravotně sociální

pracovníci v nemocnicích s využíváním supervize, jak důležitost supervize vnímají a zda je

pro ně opravdu užitečná. Otázky vyvstávají i vzhledem k problematice, jak se staví vedení

nemocnic k využívání možnosti supervize. e pracovníkům možnost využití supervize

nabízena nebo si ji musí zdravotně sociální pracovníci zařídit individuálně? Můžeme

supervizi považovat za možnou prevenci syndromu vyhoření?
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Pro výzkum byla zvolena kvantitativní metoda pomocí techniky dotazníku u zdravotně

sociálních pracovníků poskytujících sociální péči ve zdravotnickém zařízení. Získaná data

jsou prezentována pomocí grafů a tabulek, včetně vyhodnocení cílů práce. Na základě

získaných výsledků z provedeného kvantitativního výzkumu je uvedena diskuze a

doporučení pro praxi, které by mohlo pomoci zvýšit informovanost o syndromu vyhoření a

jeho možné prevenci v rámci supervize.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPERVIZE

Pomáhat lidem v nouzi je jednou z nejušlechtilejších, ale také zároveň nejnáročnějších

činností v lidském životě. Naděje, která střídá bezmoc, radost doprovázená smutkem a

nadšení střídající zklamání. Tyto emoční turbulence nepochybně zasahují i ty nejsilnější

lidské osobnosti. Supervize napomáhá člověku tak, že svým procesem působí na ty, kteří

svůj život zasvětili svým klientům. Uplatnění supervize v praxi pomáhajících profesí

prošlo určitým přirozeným vývojem. Využívání supervize bylo dříve především doménou

psychologů, kteří ji využívali v psychoterapii. Supervize se ale postupně přenesla i do

dalších profesí, ve kterých hraje hlavní roli člověk, který je odkázán na pomoc odborníka

(Kuzyšin, Schavel a Pavelková, 2020).

Koláčková (in Matoušek, 2013) uvádí, že supervize je celoživotní forma učení, která je

zaměřená na rozvoj profesionálních dovedností a kompetencí supervidovaných, při níž je

kladen důraz na aktivace jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí.

Hlavním cílem supervize je profesionální rozvoj pracovníka a rozšiřování jeho dovedností.

Zároveň s tím má supervize pracovníkovi pomáhat řešit těžko řešitelné případy a pomoci

se mu vyrovnat s pracovním stresem.

Špirudová (2015, str. 100) supervizi definuje jako: „Supervize je forma podpory

profesního růstu/celoživotního vzdělávání, je to forma podpory rozvoje profesních

kompetencí, znalostí, odborných dovedností jedince, týmu a organizace.“

Česká instituce pro supervizi ČIS (2006) definuje supervizi jako důležitou oblast

profesního růstu. říve byla supervize běžnou součástí psychoterapie, poradenství a

sociální práce. V posledních letech je ale stále více oceňována a žádána i v dalších

oblastech práce s lidmi, jako např. v pomáhajících profesích, medicíně a různých dalších

oborech. Supervize může vyvolávat představu jakési vyšší kontroly a hodnocení.

V koncepci integrativní supervize Českého institutu pro supervizi (2006) se však supervize

rozumí jako laskavá, bezpečná a obohacující zkušenost. Supervize může být zaměřena jak

na lepší porozumění dané situaci, prohloubení prožívání a uvolnění tvořivého myšlení, tak

i na rozvoj nových perspektiv profesního chování; může být také současně modelem učení.
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1.1 Funkce supervize

Podle klasického rozdělení A. Kadushina z roku 1976, má každá supervize tři základní

funkce: řídící, vzdělávací a podpůrnou. Každá z těchto funkcí je v každé supervizi v

různé míře přítomna (Havrdová, 2008).

Proctorová (in Hawkins a Shohet, 2016) dělí funkce supervize na formativní, restorativní a

normativní. Formativní neboli vzdělávací funkce se týká porozumění, rozvoje dovedností

a schopností supervidovaných prostřednictvím rozebírání a reflektování práce

supervidovaných pracovníků s klienty. Při tomto reflektování pomáhá supervizor

pracovníkům svým klientům lépe porozumět, pochopit dynamiku průběhu jejich

společných interakcí, pomáhá jim si více uvědomit své reakce a odezvy na klienta, dále

může pracovníkům pomoci podívat se na to, jaké jsou dopady jejich intervencí, a také jim


[…]


1. Byl(a) jsem unaven(a).

2. Byl(a) jsem v depresi (tísni).

3. Prožíval(a) jsem krásný den.

4. Byl(a) jsem tělesně vyčerpán(a).

5. Byl(a) jsem citově vyčerpán(a).

6. Byl(a) jsem šťastná(šťasten).

7. Cítil(a) jsem se vyřízen(a), zničen(a).

8. Nemohl(a) jsem se vzchopit a pokračovat dále.

9. Byl(a) jsem nešťastný(á).

10. Cítil(a) jsem se uhoněn(á) a utahan(á).

11. Cítil(a) jsem se jakoby uvězněn(á) v pasti.

12. Cítil(a)jsem se jako bezcenný(á).

13. Cítil(a) jsem se utrápen(a).

14. Tížily mne starosti.

15. Cítil(a) jsem se zklamán(a) a rozčarován(a).

16. Byl(a) jsem sláb(a) a na nejlepší cestě k onemocnění.

17. Cítil(a) jsem se beznadějně.

18. Cítil(a) jsem se odmítnut(a) a odstrčen(a).

19. Cítil(a) jsem se pln(á) optimismu.

20. Cítil(a) jsem se pln(á) energie.

21. Byl(a) jsem pln(á)úzkostí a obav

Zdroj: Křivohlavý, 1980

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník

Vážený respondente,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu Zdravotně sociální péče na

Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Součástí mé bakalářské práce

na téma Supervize jako podpora prevence syndromu vyhoření u zdravotně sociálních

pracovníků v nemocnicích je výzkum s cílem analyzovat efektivitu supervize u zdravotně

sociálních pracovníků. áda bych Vás požádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku,

který mi pomůže s objasněním výskytu tohoto jevu. ěkuji za Váš čas a spolupráci.

Monika Prantlová

1. Pohlaví:

 muž

 žena

2. Váš věk:

 do 30 let

 31–50 let

 51 let a více

3. aké je Vaše ukončené vzdělání?

 sociální

 zdravotně sociální

 jiné: _________________________

4. ak dlouho pracujete jako zdravotně sociální pracovník v nemocnici?

 0 až 3 roky

 4 až 7 let

 8 až 10 let

 více než 10 let

5. Jaký je rozsah Vaší práce?

 pro celou nemocnici

 pro určitá oddělení (doplňte): _____________________

6. Zažíváte uznání ve Vaší profesi?

 ano – vypište od koho: ___________________

 ne

7. ak se cítíte v kolektivu?

 dobře

 špatně

 záleží na okolnostech

 jiné: _______________

8. ak hodnotíte Vaší práci? (můžete uvést více odpovědí)

 stresující

 náročná

 naplňující

 pohodová

 vyčerpávající

 jiné: _________________

9. Uveďte na škále, jak moc hodnotíte Vaši práci za psychicky náročnou.

(1 - nejméně, 5 – nejvíce)

1 2 3 4 5

10. Co je pro Vás při vykonávání práce psychicky náročné?

____________________________________________________

11. Vyskytují se u Vás některé z následujících? (můžete uvést více odpovědí)

 úzkost

 deprese

 potíže s pamětí a soustředěním

 podrážděnost

 poruchy spánku

 potíže s jídlem – nechutenství, zvýšená chuť na sladké, …

 kouření

 uvolnění se pitím alkoholu

 jiné: ____________________________

12. Znáte pojem syndrom vyhoření (burn out syndrome)?

 ano

 ne

13. Trpěl/a jste někdy syndromem vyhoření?

 ano

 ne

 možná

 nevím

14. Pokud ano, jak se projevoval:

____________________________________

15. Trpí někdo jiný na pracovišti syndromem vyhoření? Pokud ano, anonymně napište

kdo:

_____________________________________

16. ak se preventivně snažíte předejít syndromu vyhoření?

_______________________________________

17. ůvodem vzniku syndromu vyhoření může pro Vás být:

(V přiložené škále zakroužkujte číslo odpovídající intenzitě. Čím vyšší číslo, tím

vyšší intenzita.)

Práce s lidmi

1 2 3 4 5

Nadměrné pracovní zatížení

1 2 3 4 5

Neúměrné požadavky na pracovní výkon ze strany zaměstnavatele

1 2 3 4 5

Příliš velké nadšení pro práci

1 2 3 4 5

Nedostatečně oceněná práce

1 2 3 4 5

Špatný pracovní kolektiv

1 2 3 4 5

Šikana ze strany zaměstnavatele

1 2 3 4 5

18. Vyhledal/a jste někdy kvůli syndromu vyhoření psychologickou nebo

psychiatrickou pomoc?

________________________________________

19. Znáte pojem supervize?

 ano

 ne

20. e ve Vašem zařízení možnost supervize?

 ano

 ne

 nevím

21. Jestli ano, jak ji hodnotíte?

_____________________________________

22. Pokud na Vašem pracovišti není poskytována supervize, myslíte si, že by pro Vaše

zaměstnání mohla být přínosná?

 ano

 ne

 nevím

23. Pokud by Vám zaměstnavatel nabídl možnost supervize, měl/a byste o ni zájem?

 ano

 ne

 nevím

24. ak často je ve Vašem zařízení supervize?

__________________________________

25. akou formu supervize můžete absolvovat? (můžete označit více odpovědí)

 individuální

 skupinovou

 týmovou

 peer supervizi

 semináře pořádané mimo zaměstnání

 supervizí se neúčastním

 v zařízení není možnost supervize

 jinou: _____________________

26. Může podle Vás plynout nějaké riziko ze supervize? Pokud ano, jaké?

____________________________________________________

27. Chtěl/a byste dodat něco, na co dotazník zapomněl?

____________________________________________________