POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Supervize jako podpora prevence syndromu vyhoření u zdravotně
sociálních pracovníků v nemocnicích

Jméno a příjmení studenta: Monika Prantlová

Oponent práce: Mgr. Eva Šalenová

Studijní program: Zdravotně sociální péče

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen  dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Kladně hodnotím výběr tématu a provázanost teoretické a praktické části práce. V teoretické části

autorka předkládá poměrně ucelený přehled vybrané problematiky, ocenit lze využití cizojazyčných

pramenů. Pro účely kvantitativního výzkumu bylo adekvátně zvoleno dotazníkové šetření, za

diskutabilní lze však pokládat popis výběru výzkumného souboru (k. 4.2) i analýzu dat položku po

položce. Přestože se výsledky šetření pohybují spíše v obecnější rovině, lze vyzdvihnout přehledné

zpracování i závěrečnou diskuzi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
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89 – 80
C
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D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Je syndrom vyhoření aktuálně začleněn jako nozologická jednotka v platné klasifikaci

nemocí?
2. Kolik byste potřebovala respondentů, abyste mohla výsledky Vašeho výzkumu vztáhnout

na celou ČR?
3. Jaký typ výběru vzorku byl použit pro Váš výzkum?
4. Definujte postoj.

Práci k obhajobě:  doporučuji
nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Šalenová v. r.